
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 260

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 110  del 11-07-2018

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un marciapiede su un tratto della S.P.
delle Capannelle fino al cimitero comunale - 2° lotto -
C.U.P.:G97H16000860004 - C.I.G.: 6611418.  Autorizzazione subappalto in
favore della Ditta EDIL QUARANTA S.R.L..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 124 del 30.12.2016 sono-
stati aggiudicati i lavori di “Realizzazione di un marciapiede su un tratto della S.P. delle
Capannelle fino al cimitero comunale – 2° lotto” all’impresa MARZI COSTRUZIONI SRL
(P.IVA 01826390666), con sede in Via Monte Brancastello n. 6 – 67100 L’Aquila, che
ha offerto un ribasso del 27,111%  corrispondente ad un importo contrattuale di €
31.652,77 a cui vanno aggiunti € 661,31 per Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso (Costi di sicurezza), per un importo totale di aggiudicazione pari ad €
32.314,08, oltre I.V.A. di legge;

che in data 29.06.2018 sono stati consegnati i lavori, come si evince dalla nota-
acquisita al protocollo comunale al n.2825 del 29.06.2018.

PRESO ATTO che l’Impresa appaltatrice con nota del 02.07.2018, assunta al protocollo
comunale in data 04.07.2018 al n. 2888 ed integrata con nota n. 3018 del 11.07.2018, ha
chiesto di poter subappaltare le lavorazioni relative a “opere in calcestruzzo armato, posa in
opera di gabbioni, finiture varie” nell’ambito dei lavori in oggetto:

per l’importo di € 5.000,00, (oltre I.V.A. di legge se dovuta)e comunque per un-
importo totale non superiore al 30% dell’importo contrattuale, alla ditta EDIL
QUARANTA S.R.L. con sede legale in Via Mazzini n.11 – L’Aquila (AQ) - P. IVA e C.F.
01999610668;

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


VERIFICATO che nella documentazione presentata in sede di gara, l’Impresa appaltatrice
aveva manifestato la volontà di subappaltare i citati lavori nei limiti stabiliti dalla Legge.

PRESO ATTO che il D.lgs 50/2016 “Codice dei Contratto pubblici”, integrato e modificato dal
D.lgs. 56/2017, in vigore dal 20/05/2017, trova applicazione per il presente appalto di lavori.

VISTI:
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili;�

l’art 105, del D.lgs. 50/2016 integrato e modificato dal D.lgs. 56/2017.�

VISTE le dichiarazioni del subappaltatore, di cui all’art. 105 del D.lgs 50/2016, attestanti il
possesso da parte di quest’ultimo dei requisiti generali di cui all’art. 80 del predetto D.lgs.
50/2016 “Codice dei contratti pubblici” acquisite   al protocollo comunale al n. 3018 in data
11/07/2018.

VISTI:

il Durc On Line (Prot. INAIL_10959897 – Data richiesta 15.03.2018 – Scadenza-
validità: 13.07.2018) della ditta EDIL QUARANTA S.R.L. rilasciato con esito regolare;

VISTI:

il “contratto di subappalto” stipulato il 10/07/2018 tra l’impresa MARZI COSTRUZIONI-
SRL (P.IVA 01826390666), con sede in Via Monte Brancastello n. 6 – 67100 L’Aquila e
la ditta EDIL QUARANTA S.R.L. con sede legale in Via Mazzini n.11 – L’Aquila (AQ) - P.
IVA e C.F.  01999610668, trasmesso a questa Amministrazione, relativo ai lavori in
oggetto, ove l’importo dei lavori oggetto di subappalto è indicato per un totale di €
5.000,00, (oltre I.V.A. di legge se dovuta)e comunque per un importo totale non
superiore al 30% dell’importo contrattuale, aggiornato con l’impegno alla tracciabilità
dei flussi finanziari, secondo quanto previsto dalla legge 136/2010;

OSSERVATO che l’importo complessivo dei lavori che l’impresa  MARZI COSTRUZIONI SRL
intende subappaltare, pari ad € 5.000,00, rispetta il limite di cui all’art. 105 del D.lgs.
50/2016;

VISTO l’art. 105 del D.lgs 50/2016 come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017, che al
comma 18 recita testualmente:

“omissis
La stazione appaltante provvede al rilascio dell'autorizzazione di cui al comma 4 entro trenta
giorni dalla relativa richiesta; tale termine può essere prorogato una sola volta, ove ricorrano
giustificati motivi. Trascorso tale termine senza che si sia provveduto, l'autorizzazione si intende
concessa. Per i subappalti o cottimi di importo inferiore al 2 per cento dell'importo delle
prestazioni affidate o di importo inferiore a 100.000 euro, i termini per il rilascio
dell'autorizzazione da parte della stazione appaltante sono ridotti della metà.
omissis”.

RITENUTA:
accoglibile la richiesta di subappalto inoltrata a questo Ufficio dall’impresa  MARZI-
COSTRUZIONI SRL.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.110 del 11-07-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n. 267/2000, nonché in-
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

LE PREMESSE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL DISPOSITIVO.1)

Di AUTORIZZARE il subappalto da parte dell’impresa MARZI COSTRUZIONI SRL (P.IVA2)
01826390666), con sede in Via Monte Brancastello n. 6 – 67100 L’Aquila, in favore della
ditta EDIL QUARANTA S.R.L. con sede legale in Via Mazzini n.11 – L’Aquila (AQ) - P. IVA e
C.F.  01999610668, delle lavorazioni relative a “opere in calcestruzzo armato, posa in
opera di gabbioni, finiture varie” nell’ambito dei lavori in oggetto, ferme restando le
seguenti condizioni:

l'importo  del subappalto non dovrà superare il 30% dell’importo contrattuale;a)
l’Impresa aggiudicataria dovrà praticare per i lavori e le opere effettuateb)
dall’Impresa subappaltatrice gli stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione,
con ribasso non superiore al 20%;
il nominativo dell’Impresa subappaltatrice dovrà risultare nei cartelli esposti inc)
cantiere;
il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di subappalto lavori.d)

Di DARE ATTO che:3)

in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”-

alla  procedura di gara in parola è stato  attribuito dall’ A.N.A.C. il CIG n. 6611418;

al progetto in questione è stato attribuito dal DIPE il C.U.P. n. G97H16000860004.-

la spesa è preventivamente impegnata sul codice di bilancio  10.05-2.02.01.09.012 –-

ex cap 3462 art. 1 (impegno n. 179 del 31.12.2016);

4) Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:

 alla Direzione Lavori - Ing. Elvezio Tavani con studio tecnico in Via dei Cappuccini,snc --

67015 Montereale (AQ);

 all’impresa MARZI COSTRUZIONI SRL con sede legale in Via Monte Brancastello n. 6 –-

67100 L’Aquila;

-   alla ditta EDIL QUARANTA S.R.L. con sede legale in Via Mazzini n.11 – L’Aquila (AQ) - P.
IVA e C.F.  01999610668;

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.110 del 11-07-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  11-07-2018

pubblicazione n.  447

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 11-07-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 11-07-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

_________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.110 del 11-07-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


